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LUGAR FECHA HORA INICIO HORA FIN 

Comité  Virtual Por Google Meet    30 de diciembre de 2020 9:00 A.M 11:00A.M 

 

VERIFICACIÓN DE QUÓRUM INTEGRANTES DEL COMITÉ DE BIENESTAR 

CARGO NOMBRE ASISTIÓ 
NO 

ASISTIÓ 
PRESENTÓ 

EXCUSA 

VICERRECTOR 
ADMINISTRATIVO 

DOMINGO BARRETO 
ARRIETA 

X 
  

VICERRECTOR ACADEMICO 
CARLOS PACHECO 
RUIZ 

X  
 

 

JEFE OFICINA DE PLANEACION JULIO ALVAREZ  X  

REPRESENTANTE DE LOS 
DOCENTES 

PEDRO BLANCO X   

REPRESENTANTES DE LOS 
ESTUDIANTES 

YEILIS MARTINEZ 
MENDEZ (SUPLENTE) 

X   

REPRESENTANTES DE LOS 
TRABAJADORES 

CECILIA OSORIO 
ALVAREZ 

  X 

     

 

ASISTENTE INVITADO 

NOMBRE DEPENDENCIA O CARGO 

MARGARITA COMBATT BELTRAN TRABAJADORA SOCIAL 

  

 

ORDEN DEL DÍA 

1. Verificación del Quorum. 

2. Lectura y aprobación del acta anterior. 

3.  Análisis y aprobación de Incentivo de cultura y deporte 2020-01, Estudios socioeconómicos y 

Plan Padrino Subsidio de Matrículas 2020-02. 

4. Proposiciones y varios  

 

MODIFICACIÓN AL ORDEN DEL DÍA: SI__ No_X 

DESARROLLO 
 

1. Verificación del quórum y aprobación del orden del día. 

Siendo las 9:00 a.m. se da inicio al comité de Bienestar, el cual fue desarrollado de manera virtual debido a la 

situación de pandemia por Covid-19. Se realiza presentación de nuevos miembros integrantes del comité y 

posteriormente se verifica asistencia, se comprueba que existe quorum para deliberar y se hace lectura del 

acta anterior a la cual se le realizan algunos ajustes para su aprobación. 

A continuación, la trabajadora social Margarita Combatt da a conocer el informe ejecutivo de los programas a 

analizar ante comité tal como, Estudios Socioeconómicos, Plan Padrino Subsidios de Matriculas 2020-02 e 

incentivos culturales y deportivos correspondientes al periodo 2020-01 representados en las siguientes tablas 

estadísticas: 

 

1.Estudios Socioeconómicos 2020-02. 

Tabla 1: Descripción estadísticas de número de solicitudes, preseleccionados y no preseleccionados.  

No. DE SOLICITUDES PRESELECCIONADOS NO PRESELECCIONADOS 

91 45 

 

46 
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Así mismo, se explica el consolidado general donde se evidencia detalladamente el número de solicitudes 
por programas académicos, los casos preseleccionados que cumplen con las condiciones exigidas y los que 
no aplican para este beneficio, con sus respectivas observaciones. 
 
Tabal 2: Descripción estadística por programas académicos. 

 
 

 
Posteriormente, se hace la descripción de la inversión por programas académicos así:  
 

Tabla 3: Descripción de inversión por programas académicos.  

PROGRAMAS  
 ACADEMICOS 

No. DE SOLICITUDES PRESELECCIONADOS NO PRESELECCIONADOS/OBSERVACIONES  

Ingeniería Civil 
10 8 

(2) – 1: M. MINIMA / 1: RELIQUIDACION APROBADA 2019-02 

 

Ingeniería Agroindustrial 8 

2 

(6): MATRICULA MINIMA 
  

Tec. Electrónica Industrial 1 0 
NO APLICA 

 

Ingeniería Agrícola 
 6 5 

1: MATRICULA MINIMA 
 

Administración De 
Empresas 7 6 

1: MATRICULA MINIMA 
 

Contaduría Publica 
20 10 

10: MATRICULA MINIMA 
 

Licenciatura  en 
Matemáticas 8 4 

(4) – 3: M. MINIMA / 1: RELIQUIDACION APROBADA 2019-

02. 

 

Biología  4 3 
1: MATRICULA MINIMA. 

 

Licenciatura En Física 
 3 1 

2: MATRICULA MINIMA. 

 

Lic. Lenguas Extranjeras. 
 1 0 

NO APLICA 

 

Zootecnia 

4 2 

(2) – 1: M. MINIMA / 1: SE RETIRO. 
 

Medicina 
3 3 

 

Enfermería  1 1 
 

Economía 12 0 
12: MATRICULA MINIMA. 

 

Derecho 3 0 
3: MATRICULA MINIMA. 

 

TOTAL 91 45 46 

PROGRAMAS ACADEMICOS INVERSION 

Ingeniería  Civil $ 3.511.176 

Ingeniería Agrícola  $ 307.249 

 Ingeniería Agroindustrial $ 877.798 

Administración de Empresas $ 3.072.282 

Contaduría Publica $4.388.970 

Lic. En Matemáticas $307.210 

Lic. Física  $ 262.638 

Biología $394.947 

Zootecnia $263.298 

Enfermería $ 131.649 

Medicina $4.388.949 
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Terminada la presentación del informe y luego de su análisis, el comité de Bienestar aprueba 45 reliquidaciones 
de matrículas bajo el programa estudios socioeconómicos a los estudiantes que cumplieron con las 
condiciones establecidas en la reglamentación.  
 
 
2.Plan Padrino Subsidios de Matriculas 2020-02. 
 
Seguidamente, la Trabajadora Social presenta el informe estadístico del programa Plan Padrino Subsidios de 
Matriculas del periodo 2020-02 indicando los siguiente: 
 
Tabla 4: Relación de total de inscritos, preseleccionados y no seleccionados al programa. 

 

INSCRITOS 389 

PRE-SELECCIONADOS 273 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
De esta misma manera, se describe estadísticamente el número de inscritos, preseleccionados y no 
preseleccionados por programas académicos así: 
 
Tabla 5: Descripción por programas académicos de Inscritos, preseleccionados, no preseleccionados. 

 

Programas  No. De 
Inscritos  

Pre- 
Seleccionados 

No. preseleccionados /Observaciones  

Administración De Empresas 32 23 9:    5- ( NO C.PROMEDIO)      4-INCENTIVOS ACADE) 

Contaduría Publica 59 35 24:   22 ( NO C. PROMEDIO)   2-( INCENTIVOS ACD ) 

Economía  44 35 9 : 5- ( NO CUMPLEN PROMEDIO)         4- (INCENTIVOS ACD) 

Tec. Gestión Empresarial 0 0 0 

Ingeniería  Civil  54 31 23:    1- (PRIMER SEMESTRE)   19-(NO C. PROMEDIO)   3-(I.ACAD)                           

Ingeniería Agroindustrial 45 36 9:   8- ( NO.C.PROMEDIO)              1- ( PRIMER SEMESTRE) 

Ingeniería Agrícola  26 23 3 : (INCENTIVOS ACADEMICOS )   

Tec. En Electrónica Industrial  4 4 0 

Biología  6 4 2:    1- (INCENTIVOS ACADEMCIOS)         1- (NO CUMPLE PRO) 

Derecho 29 17 12:    6 (NO CUMPLE PROMEDIO)                    6 (INCENTIVOS ) 

Lic. En Matemática  10 6 4 : 3 ( NO CUMPLEN PROMEDIO)                     1 ( I SEMESTRE) 

Lic. Física 20 17 3 (NO CUMPLE PROMEDIO)  

Lenguas Extranjeras  18 17 1 (INCENTIVOS ACADEMICOS)   

Tec. En Regencia Farmacia 8 1 7:      5-( NO CUMPLEN PROMEDIO)              2-  (INCENTIVOS ACD) 

Total $ $ 17.906.166 

NO SELECIONADOS 

NO CUMPLEN PROMEDIO 85 

 OTROS INCENTIVOS  26 

NO APLICAN POR UBICACIÓN SEMESTRAL (PRIMER SEMESTRE) 5 

TOTAL NO APLICAN 116 
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Medicina  1 0 1  ( NO CUMPLE PROMEDIO)  

Fonoaudiología  19 15 4: 2- (NO CUMPLEN PROMEDIO)   2-(INCENTIVOS ACADEMICOS) 

Zootecnia 14 9 5-  ( NO CUMPLEN PROMEDIO)  

TOTAL 389 273 117 

 
 

Indicó, que el valor total de inversión para este programa fue de, $ 123.370.618 distribuidos por programas 
académicos y facultades de la siguiente manera: 
 
Tabla 6: Descripción de inversión por programas y facultades académicos. 

PROGRAMAS 

VALOR 
INVERSION 

POR 
PROGRAMAS 

VALOR INVERSION POR 
FACULTAD 

TOTAL INVERSION  

Administración De Empresas  $ 10.947.676 
Facultad de ciencias Económicas y 

administrativas  

$ 123.370.618 

Contaduría Publica $ 16.458.790 $ 49.790.434 

Economía  $ 22.383.968   

Ingeniería Civil $ 14.703.186 Facultad de Ingeniería  

Ingeniería Agroindustrial $ 15.800.454 $ 35.395.783 

Ingeniería Agrícola  $ 2.785.415   

Tec. En Electrónica Industrial  $ 2.106.728   

Biología  $ 570.570 Facultad de Educación y Ciencias  

Derecho $ 7.461.317 $ 24.578.469 

Lic. En Matemática  $ 877.801   

Lic. En Física $ 5.222.927   

Lenguas Extranjeras  $ 10.445.854   

Tec. En Regencia De Farmacia  
$ 570.572 

Facultad de Ciencias de la Salud  

Fonoaudiología  $ 11.850.330 $ 12.420.902 

Zootecnia $ 1.185.030 
Facultad C. Agropecuarias  

$ 1.185.030 

 
Culminada la presentación y su análisis, el comité decide otorgar 314 subsidios de matrículas a estudiantes 
que cumplieron con los requerimientos exigidos en la reglamentación del programa Plan Padrino Subsidios de 
Matriculas del periodo 2020-02. 
 
3.Incentivos Culturales y Deportivos 2020-01. 
 
Finalmente, la Trabajadora Social presentó el informe ejecutivo de los incentivos culturales y deportivos 
propuestos, correspondiente al periodo 2020 1 así: 
Tabla 7: Relación de total de propuestos, preseleccionados y no seleccionados al programa. 

2020-01 

    PROPUESTOS 293 

PRESELECCIONADOS 245 

NO PRESELECCIONADOS 48 
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Igualmente, se dio a conocer de manera detallada las estadísticas de estudiantes propuesto, preseleccionados 
y no, por cada disciplina cultural y deportiva de la siguiente manera:  
 
Tabla 8: Descripción de propuestos por disciplinas culturales y deportivas. 

 

DISCIPLINAS 

No. 
ESTUDIANTES 
PROPUESTOS 

POR 
DISCIPLINA 

No. ESTUDIANTES 
PRESELECCIONADOS 

NO 
PRESELCCIONADOS  

MUSICA 57 45 12 

CORO 22 20 2 

DANZA  22 20 2 

TEATRO 10 8 2 

LITERATURA 7 7 0 

CINE CLUB 0 0 0 

PINTURA 3 2 1 

TOTAL PROPUESTOS 121 102 19 

  

DEPORTE                                                                                                         

FUTBOL 21 21 0 

TAEKWONDO 24 21 3 

FUTBOLSALA   29 22 7 

SOFTBOL-BEISBOL 30 23 7 

VOLEIBOL 15 10 5 

AJEDREZ 13 11 2 

BALONCESTO 14 13 1 

RUGBY 26 22 4 

TOTAL PROPUESTOS 172 143 29 

 
Así mismo, se describió la inversión total y por áreas del programa como se muestra en el siguiente cuadro: 
Tabla 9: Descripción de inversión total y por áreas cultural y deportiva. 

 

INVERSION TOTAL Y POR AREAS 

CULTURA $ 52.360.994 

DEPORTE $ 77.334.389 

TOTAL INVERSIÓN $ 129.695.383 

 
El comité, avaló otorgar 245 incentivos culturales y deportivos a los estudiantes que cumplieron con las 
exigencias del programa como lo establece el reglamento estudiantil.  
 
4.Proposiciones y varios.  
 
El representante de los docentes, profesor Pedro Blanco, expresó la necesidad de realizar el análisis para los 
ajustes requeridos a la reglamentación del programa Plan Padrino Subsidios de Matriculas, ya que en 
reuniones anteriores se ha manifestado la necesidad de realizarlos y aun no se ha cumplido con este 
compromiso, en el cual se busca mejorar las condiciones del programa a favor de la comunidad estudiantil. 

 
A las 11:00 a.m.se dio por terminada sesión. 
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DECISIONES TOMADAS POR EL COMITÉ BIENESTAR   

DECISIÓN 
RESPONSABLE DE 

DIVULGARLA 
FECHA DE COMUNICACIÓN 

Aprobación de 45 casos para 
reliquidación de matrícula (estudio 
socioeconómico) 2020-02. 

Secretaria de Comité de 
Bienestar 

30 diciembre 2020.  

Aprobación de 273 subsidios de 
matrículas estudiantes que cumplieron 
para tal fin (Plan Padrino) 2020-01. 
 

Secretaria de Comité de 
Bienestar 

30 diciembre 2020. 

Aprobar 245 incentivos culturales y 
deportivos a estudiantes que cumplieron 
para tal fin.  

Secretaria de Comité de 
Bienestar 

30 diciembre 2020. 

 

CONTROL DE TAREAS O COMPROMISOS 

TAREA O COMPROMISO RESPONSABLES FECHA DE CUMPLIMIENTO 

 
Remitir oficio y  relación de casos 

aprobados a la división de recursos 
humano. 

Secretaria de Comité de 
Bienestar 

30 diciembre 2020 

 

PRÓXIMA REUNIÓN  
FECHA HORA LUGAR 

   

 
Como constancia de lo anterior, firman el (la) Presidente y (el) (la) Secretario(e). 
 
ORIGINAL FIRMADO POR:                                                       ORIGINAL FIRMADO POR: 
 

PRESIDENTE  SECRETARIA 

NOMBRE: DOMINGO BARRETO ARRIETA NOMBRE: MARIA VICTORIA MALDONADO B. 

FIRMA:  FIRMA: 
 

 
El (la) Secretario(a) Ad-hoc hace constar que la presente Acta fue revisada por los miembros participantes 
y aprobada en sesión del día (   ) del mes de_____________   de__________. 
 
 
 
Transcriptor: Maria Victoria Maldonado Burgos 
Revisó: 


